khususnya ilmu agama dan menghantarkannya menjadi seorang

pelajar sekaligus pendidik. Bahkan dijelaskan bahwa al-Tarmasi

sudah hafal al-Qur’an sebelum usia dewasa, yakni pada usia 6

tahun di bawah bimbingan dan asuhan ibu dan pamannya.11 Di

satu sisi pada usia 6 tahun, di ajak oleh ayahnya ke Makkah pada

tahun 1291 H/ 1874 M di Makkah. sang ayah memperkenalkan

beberapa kitab penting kepadanya.12 dan pada usia 12 tahun

kembali ke Nusantara bersama ayahnya tepatnya pada tahun

1878 M.13 Atas asuhan ayahnya ini sehingga al-Tarmasi

Sutarto (dkk). Kumpulan 40 Hadis Syekh Mahfudz al-Tarmasi, h. 2.